Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Верховская основная общеобразовательная школа Дятьковского района Брянской области

ПРИКАЗ № 69

от 02.09.2024г.

О внесении изменений и дополнений в основную образовательную программу основного общего образования для 5-7 классов

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (в редакции от 03.08.2018г. №317-ФЗ); приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31мая 2021 г. №287 «Об утверждении образовательного стандарта основного федерального государственного образования»; приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 18 мая 2023 г. №370 «Об утверждении федеральной образовательной программы основного общего образования»; Примерной основной образовательной программой основного общего образования, одобренной решением Федерального учебно-методического объединения по общему образованию (протокол 1/22 от 18.03.2022 г.); Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 22 марта 2021 года № 115 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»; Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 19.03.2024 № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ НОО, ООО, СОО»; Уставом МБОУ Верховской ООШ (утверждённым Приказом МОО администрации Дятьковского района № 82 от 02.02.2015г.); в целях рациональной организации учебно-воспитательного процесса и обеспечения эффективности введения ФГОС ООО

ПРИКАЗЫВАЮ:

- 1. Внести дополнения и изменения в основную образовательную программу основного общего образования МБОУ Верховской основной общеобразовательной школы Дятьковского района Брянской области на 2023-2028 г.г.:
- в содержательный раздел
- 1) рабочие программы на 2024-2025 учебный год в соответствии с положением о разработке программ учебных предметов, курсов внеурочной деятельности основного общего образования.
- в организационный раздел:
- 1) учебный план на 2024-2025 учебный год (приложение 1);
- 2) календарный учебный график на 2024-2025 учебный год (приложение 2);
- 3) план внеурочной деятельности на 2024-2025 учебный год (приложение 3);
- 4) календарный план воспитательной работы на 2024-2025 учебный год (приложение 4)
- 5) кадровые условия реализации ООП ООО (приложение 5);
- 2. Внести изменения и дополнения связанные с изменениями в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов начального общего образования, основного общего образования и, среднего общего образования вступающие в силу с 01 сентября 2024 года:
- п.1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП ООО

Слова по учебному предмету «Технология» «заменить словами «По учебному предмету Труд (технология)» по всему тексту. Планируемые результаты изложить в редакции п 162.4 (Планируемые результаты освоения программы по предмету "Труд (технология)" на уровне основного общего образования. Федеральная рабочая программа по

учебному предмету "Труд(технология)" приказа Министерства Просвещения Российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО».

Слова по учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» заменить на слова по учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины» по всему тексту.

Планируемые результаты изложить в редакции ФРП, «Основы безопасности и защиты Родины».

Планируемые результаты по учебному предмету «Литература» изложить редакции в редакции п. 20.8 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Литература") приказа Министерства Просвещения Российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки и Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО».

- 1) п. 2.2. рабочие программы отдельных учебных предметов. Название рабочей программы по учебному предмету «Технология» заменить словами «по учебному предмету Труд «Технология» по всему тексту.
- Содержание рабочих программ изложить в редакции в редакции п.162. Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Труд (технология)» Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 19.03.2024 № 171 "О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ начального общего образования, основного общего образования и среднего общего образования". Обязательные модули «Производство и технологии», «Технологии обработки материалов и пищевых «Компьютерная графика». Черчение», «Робототехника», продуктов», моделирование, прототипирование и макетирование». Модули по выбору (с учетом возможностей материальнотехнической базы образовательной «Автоматизированные системы», «Животноводство», «Растениеводство». стр. 155-188
- 2) п. 2.2. рабочие программы отдельных учебных предметов. Слова «Основы безопасности жизнедеятельности» заменить на слова по учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины» по всему тексту. Изложить рабочую программу в редакции ФРП, «Основы безопасности и защиты Родины».
- 3) п. 2.2. рабочие программы отдельных учебных предметов. Содержание рабочих программ учебных предметов «Литература», изложить в редакции п.20 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету " Литература" приказа Министерства просвещения Российской Федерации от №171 "О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ начального общего образования, основного общего образования и среднего общего образования". стр.1-31
- 4) п. 2.2. Рабочая программа по учебному предмету «Физическая культура» Содержание рабочих программ изложить с учетом редакции п.163 приказа Министерства просвещения Российской Федерации от №171 "О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ начального общего образования, основного общего образования и среднего образования".

В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: «Знания о физической культуре», Способы самостоятельной деятельности» и «Физическое совершенствование». Обновленный модуль «Дзюдо», новые модули «Коньки», «Теннис», «Городошный», «Гольф», «Биатлон», «Роллер спорт», «Скалолазание», «Спортивный туризм», «Хоккей на траве», «Ушу», «Чир спорт», «Перетягивание каната», «Бокс», «Танцевальный спорт», «Киокусинкай», «Тяжелая атлетика», «Коньки», (изучаются с учетом возможностей материально-технической базы образовательной организации). стр.188-303

- 2. Разместить Зайцевой Вере Валентиновне ООП ООО с дополнениями на официальном сайте школы до 16.09.2024г;
- 3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Врио директора: Сидоров А.В.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 00dcc0c399523e94fe529806fcb89a8e48

Владелец: Сидоров Алексей Викторович

Действителен: 27.05.2024 07:02:33 - 20.08.2025 07:02:33